
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 

� 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Tecnico Manutentiva 

 

DETERMINAZIONE  n. 4 del 12-01-2016 

 

 

Oggetto:  PSR 2007/2013 Asse 2 Misura 226 - Ricostituzione del patrimonio forestale e 

interventi preventivi. Azione 1 Interventi di gestione selvicolturali finalizzati alla 

prevenzione degli incendi - aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta Angius 

Giuseppe di Porto Torres. 

 

CIG: 62596266C8 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Decreto dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale 

n. 195/DEC. A/10 del 14.02.2012 avente ad oggetto: “Disposizioni regionali per l’attuazione della 

Misura 226 del PSR 2007/2013”  è stato approvato i sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 Comma 1) 

lett. B della L.R. 31/98 le direttive per l’azione amministrativa e la gestione della misura 226 del 

PSR 2007/2013; 

Che con determinazione n. 111/2014 del 16/01/2014 il Direttore dell’Area di Coordinamento delle 

Istruttorie di ARGEA ha determinato lo scorrimento degli elenchi delle domande ammissibili e 

finanziabili includendo fra l’altro il Comune di Lei per un importo di €. 205.313,81; 

 

Che con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 27 del 19/03/2014 è stato conferito 

all’Associazione Temporanea di Professionisti composta dal Dott. Agr. Cossu Mario di Silanus e 

Geom. Dessi Paolo di Lei l’incarico per progettazione, direzione, contabilità e sicurezza   per 

l’importo di €. 205.313,81 dei lavori finanziati al Comune di Lei con il PSR 2007/2013 Asse 2 

Misura 226 - Ricostituzione del patrimonio forestale e interventi preventivi. Azione 1 Interventi di 

gestione selvicolturali finalizzati alla prevenzione degli incendi.  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 02/10/2014 è stato riapprovato il 

progetto di dettaglio, delle opere di cui trattasi dell’importo complessivo di €. 202.232,98 di cui €. 

148.004,22 per lavori; 

 

Visto  l’avviso pubblico per l’indagine di mercato per l’espletamento della procedura negoziata per 

l’appalto dei lavori di cui al bando - PSR 2007/2013 Asse 2 Misura 226 - Ricostituzione del 

patrimonio forestale e interventi preventivi. Azione 1 Interventi di gestione selvicolturali finalizzati 

alla prevenzione degli incendi approvato con determinazione N° 30/U.T. del 21/05/2015 con 

scadenza in data 19/06/2015; 

 
Visto il verbale di sorteggio del 23/06/2015 Prot. 2193 approvato con determinazione n° 45/U.T. 

del 24/06/15, dal quale risulta che nei termini utili sono pervenute 17 (diciassette) richieste di 

partecipazione, tra le quali sono state sorteggiate 15 (quindici) ditte corrispondenti ai seguenti 

numeri 1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,12,13,14,15,16, che sono state invitate alla trattativa negoziata tramite 

lettera di invito Prot. n° 3507 del 16/10/15, secondo quanto disposto dalla Determinazione ANAC 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.4 del 12-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

n. 1/2005 del 02 marzo 2015 e del Comunicato ANAC del 27 maggio 2015 che ha recepito quanto 

disposto dall’Adunanza Plenaria  del Consiglio di Stato con sentenza n. 3 del 20/marzo 2015 in 

materia di costi di sicurezza aziendali da ripostare nelle offerte per i lavori, con termine per la 

presentazione delle offerte in data 30/11/2015;  

 

Visto il verbale di gara d’appalto in data 01/12/2015 Prot. 4096, dal quale risulta che alla gara anno 

partecipato le seguenti ditte con le offerte di fianco indicate: 

 
N° DITTA SEDE RIBASSO 

% 

IMPORTO 

OFFERTO 

1 GIUSEPPE ANGIUS PORTO TORRES 38,00 % €. 39.575,15 

2 DELEDDA E MORITTU SILANUS 33,00 % €. 42.766,69 

3 RINAC SEDILO 30,00 % €. 44.681,623 

4 LICHERI SARULE 27,153 % €. 46.498,889 

5 SARDINIA CONTRACT DORGALI 27,147 % €. 46.502,71 

6 CONSORZIO CESAN NUORO 26,789 % €. 46.731,23 

7 ECOSARDA  ITTIRI 17,20 % €. 52.851,98 

Vista la determinazione n° 76/U.T. del 04/12/2015 dalla quale risulta che i lavori di cui sopra sono 

stati aggiudicati in forma provvisoria alla ditta Giuseppe Angius con sede in Porto Torres, che ha 

presentato la miglior offerta economica corrispondente ad un ribasso del 38,00 % per un importo 

per i lavori di €. 39.575,15 oltre ad €. 5.438,91 per la sicurezza ed €. 74.376,20 per la manodopera 

non soggetti a ribasso, per un totale di lavori di €. 119.390,26, oltre IVA;  

 

Dato atto che dagli accertamenti eseguiti tramite il portale dell’AVCpass, la ditta risulta in regola 

con quanto dichiarato in sede di gara; 

 

Ritenuto per i motivi di cui sopra dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di  

Ricostituzione del patrimonio forestale e interventi preventivi di gestione selvicolturali finalizzati 
alla prevenzione degli incendi. 

 

Visto il D.Lgs.163/06 e s.m.i.; 

Visto il regolamento di attuazione D.P.R.207/10 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs.267/00 e successive modifiche e integrazioni; 

Attesa  la necessità di procedere in merito. 

DETERMINA 

Di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Di stabilire che i lavori di Ricostituzione del patrimonio forestale e interventi preventivi di 

gestione selvicolturali finalizzati alla prevenzione degli incendi, sono aggiudicati in via definitiva 

alla Ditta Giuseppe Angius con sede in Porto Torres, che ha presentato la miglio offerta economica 

corrispondente ad un ribasso del 38,00 % sulla base d’asta, per un importo per i lavori di €. 

39.575,15 oltre ad €. 5.438,91 per la sicurezza ed €. 74.376,20 per la manodopera non soggetti a 

ribasso, per un totale di lavori di €. 119.390,26, oltre IVA al 10 %, per un totale di €. 131.329,28; 

 

Di impegnare a favore della ditta Angius Giuseppe la spesa di €. 131.329,28 a valere sul Cap. 3359 

conto residui del bilancio 2015 in corso di predisposizione; 

 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/00;  



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.4 del 12-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

 

Di trasmettere per conoscenza copia delle presente determinazione alla Giunta Municipale  e 

all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Affari generali per la pubblicazione all’albo pretorio on line del 

Comune. 
    

    

    

    

    

    

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.4 del 12-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

267/2000, sul presente atto. 

 

Data            Il Responsabile del Servizio  

 Rag. Daniela Pianti 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

267/2000, sul presente atto. 

 

Data            Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 13-01-2016 al 28-01-2016 

Lei, lì 13-01-2016 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 

 


